ĐẢNG BỘ TỈNH YÊN BÁI
ĐẢNG UỶ KHỐI CƠ QUAN VÀ DOANH NGHIỆP TỈNH

*

Số 632 -CV/ĐUK
Về một số nội dung cần thực hiện sau

khi thành lập chi bộ
	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Yên Bái, ngày 28 tháng 6 năm 2022

Kính gửi:- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc của Đảng ủy Khối;
                 - Chi bộ Công ty cổ phần Dược phẩm Yên Bái; Chi bộ Công ty cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Yên Bái; Chi bộ Công ty cổ phần Kinh doanh chế biến Lâm sản xuất khẩu Yên Bái.
Thực hiện các quyết định của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về việc giải thể Đảng bộ Công ty cổ phần Dược phẩm Yên Bái, Đảng bộ Công ty cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Yên Bái, Đảng bộ Công ty cổ phần Kinh doanh chế biến Lâm sản xuất khẩu Yên Bái và thành lập Chi bộ Công ty cổ phần Dược phẩm Yên Bái, Chi bộ Công ty cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Yên Bái, Chi bộ Công ty cổ phần Kinh doanh chế biến Lâm sản xuất khẩu Yên Bái.
Để chi bộ đi vào hoạt động đảm bảo theo đúng các quy định của Điều lệ Đảng. Đồng thời, thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo quy định của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối yêu cầu Chi bộ Công ty cổ phần Dược phẩm Yên Bái, Chi bộ Công ty cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Yên Bái, Chi bộ Công ty cổ phần Kinh doanh chế biến Lâm sản xuất khẩu Yên Bái, các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc của Đảng ủy Khối thực hiện tốt một số nội dung sau:
1. Kịp thời ban hành và tổ chức thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc của chi bộ nhiệm kỳ 2022-2025; phân công nhiệm vụ cho cấp ủy và đảng viên; ban hành chương trình công tác toàn khóa, chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa của chi bộ nhiệm kỳ 2022-2025; sửa đổi, bổ sung chương trình công tác, chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022 của chi bộ.
- Trên cơ sở kế thừa nghị quyết đại hội đảng bộ nhiệm kỳ 2020-2025, các chỉ tiêu được giao trong thực hiện các nghị quyết, đề án… của cấp trên, xem xét, điều chỉnh các chỉ tiêu đảm bảo phù hợp tình hình thực tế của chi bộ, trên cơ sở đó sửa đổi, bổ sung chương trình hành động thực hiện nghị quyết đại hội, phân công rõ người, rõ việc, rõ lộ trình, thời gian hoàn thành để tổ chức thực hiện nhằm hoàn thành thắng lợi chương trình hành động đã đề ra.
2. Thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên, kịp thời phổ biến quán triệt đầy đủ các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Chú trọng thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiên Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên.
3. Thực hiện nghiêm túc Kết luận số 18-KL/TW ngày 22/9/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư khóa X về “Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ” trong tình hình mới và Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương; Quy định số 10-QĐi/TU ngày 22/6/2018 về trách nhiệm của đảng viên trong việc chấp hành chế độ sinh hoạt đảng và thực hiện nhiệm vụ được chi bộ phân công, trách nhiệm của chi ủy, bí thư chi bộ trong việc duy trì và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; Duy trì sinh hoạt chuyên đề mỗi quý ít nhất 01 lần.

Lưu ý: việc sinh hoạt chuyên đề không thay thế sinh hoạt thường kỳ; nếu chi bộ khó khăn về thời gian, địa điểm có thể kết hợp sinh hoạt chuyên đề thường kỳ trong cùng một buổi, nhưng phải thực hiện lần lượt, sinh hoạt thường kỳ xong mới sinh hoạt chuyên đề và ngược lại. Thư ký ghi thành 02 biên bản riêng của họp định kỳ và họp chuyên đề.
4. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đối với các tổ chức đoàn thể, phát huy vai trò của các đoàn thể trong công tác xây dựng Đảng, không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, xây dựng tổ chức đoàn thể vững mạnh.
5. Yêu cầu các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc của Đảng ủy Khối, các đồng chí được phân công phụ trách 3 đơn vị hướng dẫn, thẩm định các nội dung theo chức năng, nhiệm vụ được giao; thường xuyên đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ của chi bộ.
Ban Thường vụ Đảng ủy Khối yêu cầu Chi bộ Công ty cổ phần Dược phẩm Yên Bái, Chi bộ Công ty cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Yên Bái, Chi bộ Công ty cổ phần Kinh doanh chế biến Lâm sản xuất khẩu Yên Bái, các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc của Đảng ủy Khối và các đồng chí liên quan nghiêm túc thực hiện.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi,
- Các đ/c Ủy viên BTV ĐUK,
- Các đồng chí được phân công phụ trách

3 đơn vị,
- Lưu Văn phòng ĐUK.

	T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ

(Đã ký)
Đỗ Quang Minh

3